[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 25.12.2025 № 129-р
             г. Велиж

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14.07.2022 года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», во исполнение п.2.8. протокола №3 от 28.06.2023 года заседания Координационного совета при Губернаторе Смоленской области по взаимодействию с российским движением детей и молодежи, его региональным отделением, местными и первичными отделениями:
        1. Создать Координационный совет при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, утвердив его персональный состав, согласно приложению 2.
        2. Утвердить положение Координационного совета при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению 1.

3. Признать утратившим силу распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский район» от 23.11.2023 № 774-р «О создании Координационного совета по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственном движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичным отделениями в муниципальном образовании «Велижский район».
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	                                     Г.А. Валикова

Приложение 1
к распоряжению Администрации муниципального
образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
                                                                                      от 25.12.2025 № 129-р
ПОЛОЖЕНИЕ
Координационного совета при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
Раздел 1. Общие положения

1.1. Координационный совет при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Координационный совет)  является совещательным органом, образованным в целях координации деятельности Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, общественных объединений в содействии региональному Общероссийскому общественно-государственному движению детей и молодежи «Движение первых» (далее – движение), его местному и первичным отделениям.
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, нормативно правовыми актами Смоленской области, а также настоящим Положением Координационного совета  при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение).
Раздел 2. Основными задачами Координационного совета являются:

2.1. Организация взаимодействия и координации деятельности Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области с региональным, местным и первичными отделениями движения детей и молодежи «Движение первых».
2.2. Обеспечение взаимодействия регионального и местного отделений движения детей и молодежи «Движение первых» с образовательными организациями, отделом образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, с научными и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования лучших практик и методик по вопросам развития движения, воспитания детей и молодежи.

2.2. Содействие в осуществлении экспертной оценки заявок, представляемых на конкурсы, организованных в рамках деятельности движения детей и молодежи «Движение первых» регионального и местного отделения.

Раздел 3. Координационный совет имеет право:

3.1. Запрашивать и получать необходимую информацию и материалы от Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, общественных объединений, организаций и должностных лиц в пределах их компетенций.

3.2. Создавать рабочие, экспертные группы из числа членов Координационного совета и представителей Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области и общественных объединений.

Раздел 4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Координационный совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов (в количестве 6 человек).
Персональный состав Координационного совета утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

4.2. Председателем Координационного совета является Глава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

4.2.1. Председатель Координационного совета наделен следующими полномочиями:

1) руководит деятельностью Координационного совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;
2) принимает решения о проведении заседаний;
3) утверждает повестку дня заседания;
4) проводит заседания;
5) подписывает протоколы заседаний и другие документы, связанные с деятельностью Координационного совета;
6) распределяет текущие обязанности между членами Координационного совета.
4.3. Заместитель председателя Координационного совета:
1) выполняет функции в рамках своей компетенции, направленные на обеспечение выполнения задач Координационного совета;

2) осуществляет функции председателя во время его отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.).

4.4. Секретарь Координационного совета:
1) участвует в работе по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Координационного совета, осуществляет подготовку заседаний и документационное обеспечение деятельности Координационного совета;
2) информирует членов Координационного совета о форме, повестке дня, дате, времени и месте проведения заседания;
3) ведет протоколы заседаний;
4) выполняет в рамках своей компетенции поручения председателя, заместителя председателя Координационного совета;
5) осуществляет контроль за реализацией решений Координационного совета.
4.5. Члены Координационного совета вправе:
1)  осуществлять свою деятельность на безвозмездной основе;
2) участвовать в работе Координационного совета лично, делегирование полномочий не допускается.

4.6. Заседания Координационного совета проводятся по решению председателя, в случае его отсутствия — заместителем председателя.
4.7. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.
4.8. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Координационного совета.

В ходе заседания решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя, в случае его отсутствия – голос заместителя председателя.
4.9. Решения, принятые на заседаниях, оформляются протоколом заседания (далее — протокол), который подписывает председатель и секретарь. В случае отсутствия председателя протокол подписывает заместитель председателя.
4.10.  В протоколе указываются:

1) номер протокола и дата проведения заседания;

2) список членов Координационного совета, присутствовавших на заседании;

3) список лиц, приглашенных на заседание Координационного совета;

4) перечень и содержание рассматриваемых вопросов;
5) решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов;
4.11. Решения Координационного совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят рекомендательный характер.
Раздел 5. Обеспечение деятельности Совета

5.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
Приложение 2
к распоряжению Администрации муниципального
образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
                                                                                     от                2025 №
Состав
Координационного совета при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Валикова
Галина Александровна
	- Глава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Координационного совета

	Петроченко
Светлана Николаевна
	- заместитель Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя Координационного совета;

	Гаврилова
Ирина Дмитриевна
Члены Совета:
	- директор МБУДО Велижский ДДТ,   секретарь Координационного совета

	Васильева Светлана Владимировна
	- И.о. начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Маркова Асине Меджитовна
	- главный специалист по организации работы «Движение Первых» в Велижском муниципальном округе (по согласованию)

	Краснощеков
Вадим Константинович
	- начальник отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

О создании Координационного совета при Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по взаимодействию с региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в   муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

О создании муниципальном координационном совете по взаимодействию с  региональным Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи  «Движение первых»